- etiam in illis, qui eas habent per contractum.
Negativa absoluta omnes casus includit. Ibid.
Negativa indefinita. equipollit universalis. Ibid.
Verbum (qualiscumque) importat omnimodam generalitatem, sine ulla exceptione. Ibid.
7. *Dispositio Ord. in d. §. 6. habet locum in omnibus donataris, sive habeant terras per donationem, sive per contractum, & ita judicatum fuit.*
 8. *Domini terrarum utentes jurisdictione, quam non habent, suspenduntur tali jurisdictione.*
Vtens jurisdictione, quam non habet, vel officio magistratus, committit crimen laſa Majestatis, vel falsi. Ibidem.

E L Rey Dom Dinis per seu procurador Affonso Rodriguez fez húa troca com Ruy Martins, & sua mother na era de 1338. & lhes deu os villar, ou julgado de saõ Ceris, pello lugar que elles avião de Caçarelho: pera o fazer aldea do termo de Miranda do Douro, & na escritura do escaimbo dixe assim. Conuem a saber que eu dou a esse em escaimbo a aldea de saõ Ceris com todos seus termos novos, & velhos, & com todas sas pertenças, & com todos foros, & direituras, & com todo senhorio real que hiel Rey avia, assi como he contheudo na carta de foro que desse senhor os homens da dita aldea temi, & como elles con el Rey usavão, que assi se use eude elles, & prestem daqui adiante, &c. ate qui saõ palauras do Contracto, pellas quaes se davídou se foi visto conceder el Rey, que non entrasseo seu Corregedor nô dico julgado de saõ Ceris: ou que o ouvidor de Ruy Martinz, & de seus successores podesse usar de Corregião, como fazer as eleicoes, & confirmalas, & conhercer dos aggravos dos iuizes, ou se devião estes autos pertencer ao Corregedor da comarca?

Quæ quæstio in senatu cum contigisset, pro parte Regis allegatum fuit primò, quod ex illo contractu non resultat talis donatio; est enim correctio, seu majoria (ut Castellani vocant) de iis quæ supremam Regis superioritatem concernunt. Ordin. lib. 2. tit. 45. §. 8. nec censetur concessa, nisi verbis specialibus concedatur. Ordin. d. §. 10. cum aliis eod. titul. hæc enim quæ concernunt superioritatem Regis, non censemur donata, nisi expressim, & specificè donentur, Ordin. dicit §. 10. in vers. Porem nô he nostra tencão. Glos. notabilis, verbo, expressè. in elem. 2. de præbend. quam sequitur Abb. in cap. ad aures. de rescript. Felin. in cap. translatio. de constitut. Afflict. decis. 44. num. 12. Alciat. in l. cum quis. num. 39. D. si cert. petat. Alberic. in l. 1. in fin. D. de officio eius. Afflict. in cap. 1. numer. 34. de Capitaneo qui curiam vendid. in vers. feud. & per plura argumenta tradit Aegid. Boss. de Regal. num. 24. & seq. & idem ad hoc, ut Regalia veniant, oportet quod de illis specifica fiat mentio, nec aliter censemur concessa, ut per Boss. ubi supra, num. 29. quem sequitur Alvar. Vaz. de emphyt. q. 8. num. 35. ad fin. ubi subdit, quod ita se habet stylus concessiōnum, quæ à Rege sunt in hoc regno, & latè superiùs diximus, & inferiùs iterum dicemus.

Secundò allego in terminis decisionem Alberici in l. fin. in fin. C. de jurisdict. omnium jud. dicentis, quod in concessione Castris cum omni jure, quod ibi habet Rex, non videntur concessa jura, quæ habet tamquam Rex. sequitur Laudens. de Principe. conclus. 115. & Alvar. Vaz. ubi sup. n. 34. ad fin. ubi id confit-

- confirmat ex eo, quod speciali nota & mentione digna, si non exprimantur, omissa videntur: tum etiam ex eo, quod generalis concessio non extendit ad ea, quae exigunt specialem concessionem.
4. Tertio, quia si hoc procedit in quibuscumque iuribus Regalibus, à fortiori procedet in iis Regalibus quae sunt Principi relevata, ut per Boff. dict. titul. 29 quem sequitur Alvar. Vaz. ubi sup. quod multis comprobatur Felic. in cap. que in Ecclesiasticum, num. 32. vers. quarta declaratio. de constitut. post gl. magistrum. in cap. quoad translationem de offic. legat. & cum correctio seu majoria sit de reservatis, bene sequitur, quod non comprehenditur in illis verbis, que da todo o senhorio que no dito julgado de sao Ceris lhe competia.
5. Quartio, quia id etiam majori ratione locum habet, quando iura Regalia ea sunt, quae non sunt solita concedi: tunc enim etiam si non sunt de reservatis, non censentur in concessione generali comprehendendi, ut per Bart. in l. fideicomissa. §. si servo. D. de legat. 3. sequitur Anton Gabriel. lib. 6. de consuetud. conclus. 1. num. 34. vers. secundò amplia. post Barb. in d. cap. quoad translationem. & Iacobin. de S. Georgio in sua investitura verbo, Princeps §. 2. Zasium de feud. fol. 29. in parva stampa.
6. Nec obstat id quod dicebatur ex parte adversa, Ord. in d. §. 1. loqui in donataris per donationes, hoc verò casu non fuisse donationem factam, sed permutationem, & contractum, per illa verba, todo o senhorio real. Respondeatur namque, quod Ordin. illa generaliter loquitur in omnibus dominis terrarum, & sic sive per donationem, sive per contractum, quod patet ex illo verbo, que nemus senhor de terra ou terrae de qualquer estudo. Illud enim verbum, nemus, est negativa absoluta, quae omnes includit, arg. text. in l. si is qui ducenta §. utrum. D. de reb. dubiis. negativa enim indefinita æquipollit universaliter, ut per Bart. in l. si pluribus. D. de legat. 2. latè Tiraq. in l. boves. §. hoc sermone D. de verb. significat. limitat. 7. numer. 5. Pondero item verbum, qualquer, quod omnimodam generalitatem importat, sine ulla exceptione, ut per Abb. in cap. solita. de majorit. & obedient. notab. ult. Bald. in l. 1. num. 34. D. de rerum divisione.
7. Et ita judicatum fuit, quod sive donatarius habeat terras per donationem Regis, sive per contractum, omni casu, in illis habet locum dispositio. Ordin. d. lib. 2. titul. 45. §. 10 quae generaliter loquitur, sub pœnis ibi contentis: in processu Alfonsi Capico contra Procuratorem Regium, Scriba Petro Almirante, anno 1588. mense Ianuarij.
8. Et adde, quod per illam Ordin. d. §. 10. cum aliis eiusdem tit. domini terrarum utentes jurisdictione, quam non habent, suspenduntur tali jurisdictione; §. 1. & 56. eiusdem legis. Imò utens jurisdictione, aut utens officio magistratus, cum illo careat, committit crimen læsæ Majestatis. l. 3. §. ultim. D. ad l. Ital. Majest. vel crimen falsi. l. qui nomine. l. eos. Cvd. de falsi. Capel. Tholosana quæst. 4.

DECISIO XXXIX.

Donatio Principis ex quo tempore tribuat jus donatario ad faciendo fructus suos rei donatae, an à tempore facta concessionis, id est, cùm Princeps dixit, fiat: an ex quo concessionis & donationis charta transit Cancellaria;

SUMMA.

1. Facti species.
2. Collata in diem certum, vel in conditionem, adveniente die, vel conditione, incipiunt deberi.
3. Bona donata a Rege patri & eius filio, quem testamento nominaverit, non dicuntur vacare post mortem patris; imò donatio ad filium prorogatur, & eadem cum prima censemur.
4. Fructus rei donata debentur à tempore facta concessionis, non autem à tempore quo littera in Cancellaria expediuntur. Eo ipso quod Papa dicit, fiat, censemur gratia facta, absque alio administriculo litterarum. Ibid.
5. Littera non expediuntur ad essentiam gratia, sed tantum ad probationem. Ibid.
6. Quod stat per officiale, non est parti imputandum.
7. Quoties stat per eum cuius interest, quod minus actus fiat, habetur pro facto. Ibid.
8. Quod est de consuetudine, censemur esse de jure. Concessiones seu donationes Regiae recipiunt interpretationem à consuetudine. Ibid.
9. Fructus sequuntur dominum, & debentur à die emptionis.
10. Fructus rei donatae pertinent ad donatarium ex die donationis perfecta. Ibid.
11. Dominium rei donatae transit in donatarium, eo ipso quod Princeps donat, absque alia traditio ne. Ibid.
12. Gratia, litteris nondum expeditis, dicitur informis, & imperfecta.
13. Ord. nostra Regia jubet quod charta, seu provisiones nihil operentur, nisi fuerint sigillata, & in Cancellaria expedita.
14. Contractus solo consensu perficitur: secus si inter partes conventum sit, quod de eo Scriptura fiat.
15. Quid decretum fuerit per Regem in casu hujus decisionis.

R Ex Ioannes III. jussit N. ut munus quodam certo loco perageret, eique provisionem donavit, qua illi concessum fuit, ut possit annonas civiles (vulgò tenas) & bona Regiae Coronæ in suo testamento inter filios ac filias suas dividere: & quod post peractum munus, & illo vita functo, provisiones, seu chartæ filiis in forma fierent. Pater N. in testamento predicta bona inter filios divisit: sed M. filius major, nec petuit à Rege, ut charta, seu provisio illi fieret, nec eam per Cancellariam expedivit, nisi post aliquot annos, in qua fuit expressum, ut predicti redditus annonæ civilis, ad illum non pertinerent, nisi ab eo tempore, quo provisio ei concessa fuit. Qui M. Procuratorem Rec-

Decisio XXXIX.

gium convenit pro redditibus annorum præteritorum, qui à morte parentis erant decursi usque ad illud tempus, quo charta per Cancellariam fuit expedita.

2. Et pro parte M. sequentia adducebantur. Primum, quod hæ annoæ civiles (vulgò tenças) fuerunt concessæ eius patri, ubi primùm ad munus peragendum iret, & ob id ei concessum fuit, ut post eius mortem eas relinquere tui ex filiis, quem ille nominasset, ex quo nova alia concessio non erat spectanda: siquidem à die mortis testatoris, quo ei relicta fuerunt prædictæ bona, & venit, & cessit dies obligationis, juxta leg. cedere diem. D. de verborum obligationibus. unde videbatur dicendum, quod à tempore factæ concessionis prædicto N. redditus annoæ civilis ad illum pertinebant, & ex tunc eos posset recipere: collata enim in diem certum, vel in conditionem, adveniente illa die, vel conditione, remanent pura, & incipiunt deberi, ut est text. expressus leg. fin. Paragrapho Titius, D. de vulgar. l. necessario. §. final. D. de pericul. rei vendit. leg. Pupillus. in fin. D. de condition. institut. notat Decian. in leg. si pecuniam. num. 4. D. si cert. petat. cum aliis per Tiraquel. lib. 1. retract. pag. 38. num. 27. ubi latè.

3. Secundò, quia prædicta bona non dicuntur vacare morte donatarij, nec filio de novo censentur donata, immò gratia facta patri ad filium prorogatur, maxime quando Rex illam patri concessit, & eius filio, quem testamento nominasset: ac proinde nova non censetur concessio, seu donatio, sed eadem cum prima, juxta regul. leg. sed si manente. D. de precario. ubi prorogatum non dicitur quid novum, leg. si cum dies in principio. D. de arbitrii. tradit Bartol. ubi scribentes in leg. 4. in principio. D. de damno infect. cum multis cumulatis per Felinum in cap. præterea. numer. 24. de sponsal. & in terminis in officio confirmato in filio, tradit Bald. consilio, si generale. num. 3. volum. 5. & cum concessio non dicatur nova, immò sit eadem cum prima, consequens sit, quod bona prædicta morte parentis vacare non dicuntur, ad hoc, ut in solutione annoæ civilis fiat intermissione, donec charta, seu provisio per Cancellariam transeat.

4. Tertiò, quod quamvis concessio de novo facta fuisset, receptissimum & usitatissimum est, quod ad hoc, ut quis possit recipere fructus rei donatae, non attenditur ad tempus, quo charta, seu provisio in Cancellaria expeditur, sed ad tempus datae, seu factæ concessionis (id est, cum Rex, seu Papa dicit, fiat,) ut est elegans decisio Baldi in l. Humanum. in fin. Cod. de legib. idem eleganter declarat in l. cum apud Cod. de commun. serv. manumiss. tradit Afflit. decif. 253. per totam Gomez in compendio utriusque signature, versic. Et est in primis notandum. & fuit celebre dictum Calderici in cap. quisquis. de elect. cum concordant, quas congerit Barb. in c. in nostra num. 19. de rescript. quibus juribus inquiunt DD. quod eo ipso, quod Papa dicit, fiat, censetur gratia facta absque alio adminiculo litterarum; & litteræ, quæ postea expediuntur, non sunt ad essentiam gratiæ, sed ad probationem tantum. Idem consuluit pulchre Dominicus consil. 106. colum. 2. versic. in contrarium, ubi ait, quod litteræ non tribuant essentiam gratiæ, sed dumtaxat adducunt

probationem, & in hoc tandem inclinat Gomez super regul. de non judicando, quæst. 1. versic. tamen quod essentiam, & Cassador. titul. de causa possess. distinct. 4. numero 2. & Gig. de pens. quæst. 11. dicit, quod pensio imposta de consensu debetur per solam signaturam, quæ est, fiat, & transit ad successorem, etiam litteris non expeditis, quæ videtur expressa decisio in hoc casu.

Quartò adducebatur pro eadem parte M. quod confessio litterarum, & illarum expeditio non est in potestate partis, sed officialium, qui ad libitum, vel ut possunt, negotia expedient: & siquidem non stetit per eum, sed per officiales, ut litteræ sero, aut citius in Cancellaria expedirentur, ei non erat imputandum: quod enim stat per officiale, non imputatur parti. l. 2. Paragrapho fin. D. si quis caut. l. sed & si prætorem. D. ex quibus causis majores. immò de jure est, quod quando stat per eum, cuius interest actum non fieri, habetur pro facto. l. in jure civili. D. de condit. & demonstrat. l. Labeo scribit, si mibi. D. de contrahend. empt. cum aliis per Dec. in l. jure civili. D. de reg. jur.

Quintò facit etiam, quod ex generali consuetudine & stylo antiquo in his chartis, & similibus provisionibus non solet fieri mentio, an solvendi sint redditus annorum præteriorum, sed solum exprimitur, quod à die expeditionis litterarum per Cancellariam redditus solvantur; nam illud quod ab annis elapsis debetur, per alteram provisionem (de foro, ut dicunt) persolvi solet, ut probabatur per testes: unde M. idem hoc casu fore dicendum contendebat, & provisionem illi factam sic esse intelligendam juxta hanc consuetudinem & stylum receptum: quod enim est de consuetudine, censetur esse de jure, cap. cum dilectus, cap. cum venerabilis, de consuetudine. l. si de interpretatione. D. de legibus. Sed & omnes concessiones recipiunt interpretationem à consuetudine, juxta doctrinam Innocent. in cap. olim de verbis. significat. Anch. consil. 433. post quam ista domina col. 1. cum aliis per Dec. in cap. 1. ex numero 37. de postulat. prælat.

Sextò quod fructus sequuntur dominum, & ei debentur à die emptionis, l. Julianus, Paragrapho si fructus, D. de act. empt. & idem est in alia quacumque alienatione cuiuscumque tituli. text. in l. si fraudator. Paragrapho fructus, vers. nam cum fundus. D. qui in fraudem creditor. & ibi Gloss. verb. omnis generis, ibi, sive per donationem, quæ probat, quod fructus rei donatae pertinent ad donatarium ex die donationis perfectæ: ceterum eo ipso quod Princeps donat absque alia traditione, transfert jus & dominium in donatarium, ut pulchre scripsit Bald. in præludio feudorum, colum. 9. quod latius tenet idem Baldus, & Isernia in cap. 2. de noua forma fidelitatis. quapropter cum per donationem factam à Rege prædicto M. eius patri, illorum bonorum dominus factus fuisset, videbatur quod fructus rei donatae statim ab illo die ad illum pertinebant.

Pro parte vero Regis allegabatur quod gratia, litteris non expeditis, dicitur informis & imperfecta, & quod non valeat, tradit in terminis Bald. in c. 1. n. 3. per quos fiat investit. in usib. idem tenet decisio Rot. in novissimu 458. post medium. & Staphil. de

Et ita judicatum fuit, contra præd. N. à qua sententia supplicatum fuit ad Regem, & petita revisio & concessa, quæ adhuc pendet; & ego eram unus ex Judicibus in ea nominatis. Processus est apud scribam processuum Coronæ Regiæ Augustinum Rebello, inter Procuratorem Regium, & heredes Nonij da Cunha, quondam Indiæ Proregis.

DECISIO XL.

De donationibus factis à Rege.

SUMMÆ.

de litteris gratiæ. pag. 142. §. in primis. & ratio est, quia in confectione litterarum, & ad suum esse perfectum per adjectionem clausularum necessiarum in Cancellaria reducitur: & cum ita sit de jure communi, à fortiori procedet de jure regni, ubi lex jubet quod omnes provisiones & litteræ gratiose per Cancellariam transeat: ibi enim examinantur, & limitantur, & ad formam quam habere debent reducuntur, & est Ordin. lib. 2. tit. 41. ibi, que se nō faca obra, nem cumpra portaria que da parte del Rey seder. Unde facile respondetur ad id, quod pro contraria parte adducebatur in 3. argum. ut scilicet procedat, nisi aliter constet de contraria Principis voluntate, quia tunc gratia non valet, nec suffragatur, litteris non expeditis, ut est expressum in regula Cancellariæ, de non judicando juxta formam supplicationis, & in regul. quod non suffragetur dispensatio, litteris non expeditis, & in regulis Summi Pontificis Gregorij XIII. & aliorum Summorum Pontificum antecessorum.

9 Secundò confirmatur hoc ex Ordinat. expressa lib. 2. titul. 39. in fin. principij. ubi de hac voluntate Principis apertius constat, qua cautum est, quod chartæ, seu litteræ nihil operentur, nisi fuerint sigillatae, & in Cancellaria Regia expeditæ, & ita manifestè ex supradictis appetit, quod non dicitur gratia ad effectum, de quo hic, nisi litteris expeditis, & hæc est melior opinio, etiam de jure communi, ut resoluunt Doctores suprà allegati.

10 Tertiò confirmatur hæc pars, quia licet alias contractus solo consensu perficiatur sine Scriptura, l. contrahitur. D. de pignor. tamen ubi conventum est inter partes, quod de eo fiat Scriptura, antequam fiat, partes possunt pœnitere, quia non dicitur perfectus sine Scriptura. l. contractus, C. de fid. instrum. Ordin. libr. 4. tit. 19. in princip. & §. 2. Ceterum secundum Ordin. superius allegatas, requiritur ad perfectionem gratiæ, & ut possint effectum sortiri, ut eius Scriptura transeat Cancellariæ examen: ergo antea gratia non est perfecta, nec potest effectum ullum consequi, ex quibus patet, quod redditus annonæ civilis non debentur, nisi ab eo die, quo litteræ expeditæ fuerunt, & non antea, quia non entis nullæ sunt qualitates. l. eius qui in provincia. vers. quare. D. si cert. petat.

Quartò & ultimò clarius probatur hoc ex ipsis litteris Regiis, quibus prædicti redditus N. & filii suis post eius mortem concessi fuerunt, & ut eos divideret inter filios, ea tamen adjecta clausula, quod divisio ab ipso Rege & approbanda & confirmanda erat, & quod postea provisiones filii concederentur, juxta divisionem à præd. N. in suo testamento factam, quod etiam ex verbis inferius positis in prædicta concessione, seu donatione evidenter apparet, ubi continebatur, quod præd. gratia præfato N. concessa, absque alia confirmatione seu approbatione effectum sortiretur; & tamen non abrogavit alteram clausulam, scilicet, quod postea juxta tenorem divisiones in forma fierent provisiones, (seu despachos ut vocant) & ita constat de manifesta Regis voluntate, volentis quod prædictæ annonæ civiles non solverentur, nisi postquam litteræ per Cancellariam essent expeditæ; nec enim aliud appetit, ad quod prædicta verba possint referri.

Cabedo Pars II.

1. Reservata Principi in signum supremæ superioritatis non includuntur sub generali concessione quibuscumque verbis facta. & num. 5.
2. Quamvis Princeps vasallos alicui concedat, semper supremam superioritatem sibi reservare videtur. Vasalli Baronum tenentur principaliter Regem adjuvare, etiam contra ipsum dominum immediatum; licet adversus alios eum teneantur defendere. Ibidem.
3. Intelligitur l. Modestinus. cum gloss. D. de verborum significat.
4. Declaratur Ordin. libr. 1. tit. 74. §. 2. Castellanus semper tenetur Regem recipere non solum in castro Regis, sed etiam in quovis alio cuiusvis nobilis. Ibid. Non valet pactum cum subdito, quod Rex non posset ingredi Castrum, nisi cum certo numero armatorum. Ibid.
5. In concessione Castris facta à Principe cum omnijure, quod ibi habet, non venit jus illud, quod in eo habet tamquam supremus Princeps. Sub generali concessione non comprehenduntur ea, quæ pertinent ad specialem Principis prærogativam. Ibid. Donatarius Principis non est legibus solitus, quamvis Princeps legibus solitus sit. Ibid.
7. Regalia quando de illis specialis mentio fit, in donatione comprehenduntur: ea tamen quæ Principi in signum superioritatis & subjectionis recognitionem specialiter reservantur, numquam concessa censentur. Legitimare, vel fama restituere, cudere monetam, creare notarios, vel erigere civitates, & cetera id genus, quæ cum difficultate à Principe conceduntur, non includuntur in concessione jurisdictionis cum mero & mixto imperio. Ibid.
8. Supremam jurisdictionem, & Regiam potestatem Princeps, etiamsi velit, à se abdicare non potest, nec in alium transferre. Suprema jurisdiction, & Regia potestas sunt ipsa forma & essentia substantialis Regiæ Majestatis, nec possunt ab illa separari, immo oibis imperij inherent. Ibid. Populus in Regem transiit supremam potestatem, & absque eius consensu renuntiari non potest. Ibidem.
9. Donatio à Principe facta cum plenitudine juris, & jurisdictionis, absq; ulla reservatione invalida est. Princeps non potest à se abdicare in totum jurisdictionis administrationem, seu Regia potestat.

FF

ts,

- tis, etiam quoad aliquem locum, vel personam Regni. Ibid.
- Princeps non potest alienare Castra Regni, nisi aliqua superioritate retenta, vel dominio direto retento. Ibidem.
10. Princeps supremus, & senatus supplicationis (qui eum representat) potest citationes jubere fieri in terra dominorum, & etiam Ecclesiarum (quoad jurisdictionem secularis) absq; ulla requisitione.
11. Rejicitur opinio Rebūf. Plat. & aliorum.
12. Ius appellandi pertinet ad Principis superioritatem. Princeps non potest concedere, ne ad eum appelletur. Ibidem.
13. Hoc procedit etiam in donatione facta alicui Ecclesia, secus tamen si Romana Ecclesia hoc à Principe concedatur.
- In temporalibus appellatur à Pralatis ad Principem. Ibidem.
- Quod procedit etiam in donatione facta Ecclesia. Ibidem.
- Pralatis habentibus temporalem jurisdictionem non permititur uti excommunicatione, vel aliis censuris, in executione talis jurisdictionis, sed debent procedere sicuti iudices temporales. Ibid.
14. Ius appellandi ad Principem nulla prescriptione acquiri potest; licet alia Regalia tempore immemoriali, de jure communi, prescrivantur.
- Tempore immemoriali potest quis se eximere à potestate & ditione sui Principis, dum tamen pro libero se gerat; secus si se subditum esse factetur. Ibid.
15. Supradicta procedunt, quando Princeps concedit alicui, ut nullo modo ad eum appelletur; secus si id concedat in certis tantum casibus.
16. Princeps non potest alienare bona specialiter Regia Corona applicata, & diu ab ea retenta.
17. Contrarium verius & receptius est, dummodo tamen alienatio non tendat in magnum Reipublica prejudicium.
18. Concordantur predicta opiniones; & traditur in materia notabilis distinctio.
19. Quid servetur de consuetudine circa hanc materiam, in Gallia, Hispania, & in nostra Lusitania. Ibid.

Siquidem superius egimus de donationibus Regis, constituendo regulas particulares, operæ pretium duximus, hinc generales regulas in eadem materia constituere, quarum prima sit:

1. Reservata Principi in signum supremæ superioritatis non includuntur in concessione quibuscumque verbis facta, arg. cap. dudum. de probend. in 6. & l. fin. C. de bonis libert. gloss. pen. in cap. pastoral. de don. & ita hanc regulam constituit Ioan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de jurisdic. omnium judic. in verbo, P. pastoralis, ad fin. Ial. conf. 123. col. 1. libr. Guil. in cap. Raynati. verbo, & uxorem. decis. 2. num. 24. Cagnol. in l. Imperium n. 157. D. de jurisdic. omnium judic. Avendan. libr. 1. de exequend. mandat. cap. 5. num. 2. Aymon. conf. 209. n. 10. Covarr. pract. cap. 4. num. 1. Gregor. Lopez l. 22. tit. 41. part. 2. in gloss. O le embargassem probat Ordin. lib. 2. tit. 45. in princ. §. 8. cum aliis §§. & l. 9. tit. 4. part. 5. Ex qua regula.

2. Infertur primò, quod si Princeps concedit alicui certos homines & vasallos, adhuc tamen supremam

potestatem videtur retinere, quia haec numquam videtur concessa, ut suprà dictum est, & ita Bald. conf. 333. ad intelligentiam, num. 2. libr. 1. allegat in argumentum l. talem. §. fin. D. de heredib. institut. & ideò concludit Specul. tit. de feud. §. quoniam. à numer. 14. quod etiam vasalli Baronum sunt subditi dominio Regis, adeò quod principaliter tenentur adjuvare Regem, etiam contra ipsum Baronem dominum immediatum, quamvis adversus alios Baronem teneantur defendere. sequitur Afflict. decis. 265. n. 107. & alij adducti per Carolum in consuet. Paris. tit. 1. §. 1. gloss. 6. num. 12. & vide Curt. Iun. conf. 2. nn. 1. omniro Rolandum conf. 1. num. 82. & num. 189. lib. 2. Brun. conf. 32. colum. 1.

Nec obstat l. Modestinus. cum Gloss. D. de verb. 3 significat. quod vasallus vasalli mei, non dicitur meus vasallus, quia id procedit, quando ex alia causa est vasallus vasalli mei: sed ubi est vasallus vasalli mei ratione rei, pro qua vasallus mihi præstítit homagium, tunc vasallus vasalli mei censetur esse meus vasallus. Guid. dec. 5. 51. n. 3. Curt. Iun. conf. 137. n. 10.

Unde colligitur notabilis explicatio ad Ordin. 4 lib. 1. tit. 74. §. 2. ut scilicet Castellanus, seu Praefectus arcis teneatur Regem recipere non solum in Castro Regis, sed etiam in Castro alicujus nobilis; quia in juramento fidelitatis præstito tali nobili, semper expresse, vel tacite excipitur Rex. cap. 1. §. fin. de prohibita feud. alienat. per Frideric. cap. venientes, de jurejur. & in specie probat cap. grandi. de supplend. negligent. prelat. in 6. ex quo colligunt Ioan. Andr. & Domin. ibi, non valere pactum cum subdito, quod Rex non possit ingredi Castrum, nisi cum certo numero armatorum, & sequitur Rip. de peste. fol. 23. num. 249. in magna impressione.

Quod nota, quia sèpè contingit.

Infertur secundò, quod si Rex concessit alicui nobili Castrum cum omni jurisdictione & jure, quod in eo habet, non tamen videtur intellectus de eo jure, quod in Castro habebat tamquam supremus Princeps, juxta supradicta, & quia cum haec specialiter non esset concessurus, nec sub ea generalitate ea videtur concedere, l. oblig. general. D. de pign. cap. fin. de off. vicarij. in 6. & ita Alber. in l. 1. ad fin. D. de officio eius. Iac. in l. imperium, n. 14. D. de jurisd. omnium jud. sequitur Soc. Iun. conf. 98. n. 31. lib. 3. Roland. conf. 42. numer. 9. lib. 2. Alciat. cap. quoad sedem. num. 28. de offic. ordinari. & adde Luc. de Pen. l. 2. colum. 2. Cod. de jure Reipublic. lib. 11. quod ea quæ pertinent ad specialem prærogativam Principis, non transeunt in generalem concessiōnem: indignum est enim, ut personæ privatæ jura Regalia percipient. Roland. conf. 1. à n. 150. lib. 2. Hinc meritò dicit Bald. in rubrica. num. 11. D. de rerum divis. quod donatarius Principis non est solitus legibus, licet ipse Princeps, qui donavit, solitus sit, & allegat l. licitatio. §. fin. D. de public. habebit ergo ille jurisdictionem, sed tamen est sub Principe & legibus, & dicit idem Bald. int. 2. num. 39. Cod. de servitut. quod si Regalia, & alia, quæ Principi competunt, inferioribus à Principe concedantur, non tamen recipiunt inferiores eam plenitudinem potestatis, quæ in ipso Principe consideratur. sequitur Dec. alios referens in cap. quæ in Ecclesiast. num. 24. in fin. de constitut.

Tertiò infertur, quod licet in donatione com- 6
11. 11. 11. 11. prehen-

prehendantur Regalia, quando de ipsis sit specialis mentio. cap. 1. quæ sint Regal. declarando, ut per Roman. conf. 27. & Rip. in l. 1. num. 55. D. de vulgar. not. Boër. decis. 50. num. 11. & Ias. confil. 45. colum. pen. & fin. lib. 1. non tamen debet intelligi donatio de his, quæ debentur ei in signum supremæ potestatis, & in recognitionem subjectionis. Gaspar Valasc. Lusitanus, Palatij quondam senator in l. imperium, num. 228. D. de jurisdict. omnium judicium. Rip. in l. obligatione num. 1. & 2. D. de pignorib. & vide Riminald. Iun. in d.l. imperium à num. 250. hæc enim numquam includuntur juxta supradicta. l. competit. C. de prescript. 30. vel 40. annorum. cap. quoad translationem de officio delegat. & ita Felin. in cap. quæ in Ecclesiistarum, num. 32. ad fin. de constitut. Purpur. in l. 1. num. 163. D. de jurisd. omnium jud. & d. l. imperium n. 74. nec etiam Regalia specialiter reservata Principi. Boss. de Regal. numer. 29. Alvarus Vaz de emphyt. quæst. 8. num. 3. ad fin. nec quæ non sunt solita concedi. Roland. conf. 42. num. 36. lib. 2. & numer. 43. nec jus appellandi videtur concessum. Iacob. in l. imperium, n. 25. D. de jurisdict. omnium judicum. & vide Ias. conf. 45. colum. fin. lib. 1. Lucam de Penna l. 1. colum. antepenult. ad fin. de privilegiis scholastic. lib. 12. Paris. de Puteo. de Syndicat. de excessib. Baronum erga subditos, num. 13. pag. 118. & inquit Bald. in l. 2. n. 14. C. de pedan. judicibus. quod ille cui conceditur jurisdiction, merum & mixtum imperium in aliquo Castro, non poterit legitimare, vel famæ restituere, quia hæc in signum supremæ potestatis Principi reservantur. l. 1. §. de qua re. D. de postulando. & ideo non veniunt sub verborum generalitate, quod etiam tradit Zasius de feud. 5. part. numer. 6. volum. 13. tractatum, quod in donatione Regalium non veniunt potiora Regalia, quæ non nisi cum magna difficultate conceduntur, & sunt propria Regum, ut est credere monetam, creare notarios, eligere Magistratus, erigere civitates, &c. id genus probat Ordin. libro 2. titul. 45. §. 15. & alii, & addit omnino Lucam de Penna in l. contra. colum. 7. & sequenti. C. de remilit. libr. 12. & Boër. decis. 50. num. 12. quinid nec ea Regalia includuntur, quæ cum difficultate solent à Principe concedi. Anton. de Butr. conf. 19. num. 9. Socinus in l. 1. n. 3. ad fin. & ibi Ias. n. 21. D. de legat. 1. Dec. conf. 128. colum. 2. in principio. & consonat dictum Bald. in §. naturales, in fin. cap. 1. si de feudo fuerit controvers. inter domin. dicentis, quod verba generalia concessionis non trahuntur ad ea, in quibus Princeps solet difficilem se reddere, probat Ordin. lib. 2. tit. 27. §. pen.

8 Secunda regula in hac materia sit. Suprema jurisdiction, & potestas Regia (etsi Princeps velit) à se separari non potest, & multò minus in aliud transferri; prædicta enim sunt ipsa forma, & substantialis essentia Majestatis Regiæ: ergo manente ipso Rege ab eo abdicari non possunt, cap. cùm Martha. de celebrat Missar. inq. non sunt separabilia à Regia dignitate absque sui, ut ita dicamus, subiecti corruptione. l. Julianus. §. si quis rem. D. ad exhibend. & confirmatur, quia prædicta inhærent officiis imperij jure superioritatis. Ioan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de jurisdict. omnium judic. verbo, Pastoralis. ad fin. Ias. conf. 123. colum. 1. lib. 1. ergo ab illis separari non possunt juxta notata per Gloss. in l. 3.

Cabedo Pars II.

D. pro socio. & quia populus contulit suam potestatem in Principe, l. 4. D. de constitut. Princip. ergo absque eius consensu renuntiari non potest l. pen. D. de officio præsid. & ita hanc conclusionem multis rationibus tenet Lucas de Pen. l. in sacrū a 2. col. pen. vers. sed bene Rex Cod. de proximior. sacrorum serm. lib. 12. Guijhelm. in cap. Rainutius, verb. & uxorem. decis. 2. num. 27. Gregor. Lopez l. 22. titul. 13. p. 2. in gloss. de embargasse. Covarr. practic. cap. 4. n. 1. & alij adducti per Alvarum Vaz de emphyteus. q. 8. n. 30. probat Ordin. lib. 2. tit. 45. in princ. adde Bald. in l. 1. §. in initio. num. 6. D. de officio præfet. urbis. dictum Principe non posse concedere suam supremam jurisdictionem alteri. cap. cùm non licet. de prescript.

Ex qua secunda regula sic comprobata infertur primò, quod si Princeps donet cum plenitudine iuris, & jurisdictionis absque ulla reservatione, invalida de jure censebitur talis donatio: nec enim Imperator tali modo donare potest l. legatus, D. de officio præsid. ibi, abdicando se non amittit imperium. Bald. in prælud. feudor. num. 3. Ias. cap. 1. numero 80. in fin. de hu, qui feud. dare possunt. Bellug. in specul. rubr. 22. num. 14. & eleganter Alexand. in l. filio quem pater. ad fin. D. de lib. & posthum. & conf. 24. num. 22. lib. 5. ac ita generaliter constitutum est, Principe non posse à se abdicare in totum administrationem jurisdictionis, seu potestatis Regiæ, etiam quod alii quem locum, vel personam Regni. Avendan. in libro 1. de exequend. mandat. cap. 5. numer. 2. quia sic subverteret majestatem imperij, quod Principi non licet. Bald. in cap. licet. num. 7. de probat. & eximeret subditum à sua obedientia, quod jure fieri non licet. cap. non licet. de prescript. esset enim quædam implicatio contradictionis, scilicet quod esset subditus, & non subditus, quod admitti nullo modo potest. l. judicatum, D. de except. rei judicat. & in specie Oldrad. conf. 172. numero 5. addo Zassium de feud. 2. part. numero 2. volum. 13. tract. quod Princeps non potest alienare castræ Regni, nisi directo dominio, vel aliqua superioritate tetenta, cap. intellecto. de jurejur. & Bald. d. conf. 333. ad intelligentiam, colum. 2. ad fin. libro 1. quod Princeps non potest aliquem assumere in plenitudine potestatis, sed tantum aliquos subjicere uni dominio, sub se existenti in primo gradu jurisdictionis. cap. dudum de proband. in 6. ut enim notabiliter inquit idem Bald. in prælud. feud. num. 33. Princeps non potest facere sibi parem, vel superiorem, ita ut impunè possit rebellare imperio, tradit Cagnol. l. imperium. num. 157. D. de jurisdict. omnium judic. quod procedit etiam in donatione facta Ecclesiæ, quæ non sit Romana, Bald. in proœmio Cod. n. 17. Paul. conf. 70. num. 7. lib. 1. Afflict. lib. 10. confit. rubr. 7. num. 32. & num. 39.

Secundò infertur, quod Princeps & supremus senatus, qui eum representat, potest citationes jubere fieri in terris dominorum, & Ecclesiistarum, quoad jurisdictionem secularis, absque alia requisitione, quia cum Rex sit dominus supremus totius Regni, leg. bene. Cod. de quadriennij prescript. & vide Curt. Iun. conf. 2. num. 4. & Brun. conf. 102. & semper retineat superioritatem. gloss. 1. ad medium in cap. cum causa. de officio delegat. & ita Guido dec. 246. n. 1. dicens aliud esse in Judicibus inferioribus, quæ tenen-

Decisio XL.

64

tenentur requirere, & deprecate. l. 2. Cod. de his qui latron. & vide Carol. in consuetud. tit. 2. gloss. 3. n. 11. & Greg. Lopez l. 2. tit. 1. p. 2. in gloss. pro privilegio. Avendan. de exequend. mand. lib. 1. cap. 5. col. pen. ita saepius fuisse judicatum afferit Boërius decif. 8. & sequitur Chass. in consuetud. Burgund. rub. 1. n. 107. ad fin. pag. 82.

11 Sed est advertendum, quod Iacob. Rebuff. & Pla-
tea. in l. 2. Cod. de execut. & exalt. lib. 12. contrarium
tenant, immo quod non debeat fieri citatio, vel execu-
tio, nisi citatis dominis terrarum, l. 2. Cod. de his qui
latr. & in hoc videtur inclinare Chassaneus in con-
suetud. Burgund. rub. 1. §. 7. n. 29. ad fin. pag. 302. &c.
Avendan. lib. 1. de exequen. mandat. cap. 11. num. 11.
Sed prima opinio verior est, nec adducta in contra-
rium procedunt in Principe superiore, ut per Boër.
d. decif. 8. in fin. & apud nos probat Ordin. libro 2.
tit. 45. §. 5. semper enim apud Principe remanet
jus appellationum, & supremæ potestatis, etiam
qua ad administrationem, & executionem realem,
quando & quoties opus fuerit. Bald. conf. 253. Viss.
num. 2. libr. 5.

12 Inferatur tertio, quod cum jus appellandi perti-
neat ad Principis superioritatem, cap. venientes de
jure jurand. Bald. in auth. quas actiones, num. 14. in fin.
Cod. de sacro sanct. Ecclesie. non poterit Princeps ita
terras concedere, ne ad eum appelletur. Guilhelm.
in cap. Raynulfi, verb. & uxorem. decif. 2. numer. 24.
Covartuvias practicarum, cap. 4. num. 1. Avendan.
in libro 1. de exequend. mandat. cap. 5. num. 2. Avil.
prator. cap. 38. num. 2. probat Ordin. lib. 3. tit. 71. §.
penult. quibus adde Angel. videndum in l. 1. §. qua
mandata, in fin. de officio eius. Purpur. in d. l. impe-
rium, num. 75.

13 Quod etiam procedit in donatione facta Eccle-
siæ, & vide Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 16. nam (si non
sit Romana) adhuc prædicta locum habent : in
temporalibus enim à Prælatis appellatur ad Princi-
pem. Alberic. in authent. statuimus, numero 6. C. de
Episcop. & cleric. Ias. conf. 123. colum. 1. lib. 1. alias
si Ecclesia non recognoscet Principe, à quo do-
nationem habet, non valebit donatio. Paul. con-
sil. 70. numero 7. libro 1. Afflict. libro 1. constitut.
rubr. 7. numer. 39. & 32. ita ut quod præsupponit
cap. Romana. §. debet de appellat. in 6. quod nempe
ab Episcopo habente jurisdictionem temporalem
appelletur ad Archiepiscopum, non servetur in reg-
no Franciæ, teste Guilhelm. in cap. Raynulfi, ver-
bo, & uxorem decif. 2. numero 26. nec in Regno His-
paniæ, ut notabiliter per Covartuv. practic. cap. 4.
numer. 2. quinimò dicit Gregor. Lopez. l. 7. part. 1.
tit. 9. in gloss. otros. in Hispania non permitti Præla-
tis temporalem jurisdictionem habentibus, in exer-
citio talis jurisdictionis, uti excommunicatione,
vel censuris, sed alias procedet sicut judex tempo-
ralis, quod etiam tradit Hostiens. in sum. tit. de sent.
excommunic. §. si quis possit. Anton. 3. part. tit. 24.
& tit. 7. ad finem.

14 Quinimò nec præscriptione acquiri potest, quod
ad Principe non appelletur, ut notabiliter con-
cludit Bald. in authent. quas actiones, numero 14. ad
fin. C. de sacro sanct. Eccles. & l. 1. num. 7. in fin. C. de
emancipat. liber. Angel. in leg. usucacionem. num. 2.
D. de usucacionib. Ias. confil. 123. col. fin. lib. 1. Bald.
de præscript. 2. part. 5. principal. quest. 2. numero 2.

licet alia Regalia tempore immemoriali præscriban-
tur de jure communi, cap. super quibusdam. Paragra-
pho præterea de verborum significat. & vide Menchac.
illustrium questionum, cap. 2. num. 14. & Curtium
Iun. conf. 1. numero 6. & idè domini terrarum jus
appellandi ad Principe præscribere non possunt.
Covartuv. in capit. possessor. 2. part. Paragrapho 2.
numero 8. quidquid repugnet Menchac. illustr. qq.
cap. 82. numero 8. licet enim tempore immemoriali
quis possit se eximere à potestate & ditione sui
Principis, juxta plenè relatos per Aymon. de anti-
quit. tempor. pag. 213. numer. 73. Bald. de præscript.
2. part. 5. principal. quest. 2. à num. 5. id intelligitur
in eo, qui se gessit pro libero ; nam si quis fateatur
se subditum, impossibile est præscribere, ne sit obe-
diens suo superiori. cap. non liceat. de præscript. & in
specie Oldrad. conf. 172. num. 5. Aymon. ubi suprà,
num. 74.

Est tamen advertendum hæc procedere, quando **15**
Dominus Castræ, vel Prælatus prætenderent nullo
modo appellari posse ad Principe. Sed quod in
certis casibus non appelletur, bene concedi potest,
quia tunc cessant rationes, de quibus suprà, facit
c. pastoralis. de appellat. & in specie Guid. dec. 551.
num. 1. ad fin. & vide Alexand. conf. 1. n. 20. lib. 5.
Alciat. respons. 3. num. 5. quo casu advertere debes,
quod nihilominus in illis casibus locus erit querelæ,
vel supplicationi, quia hæc sunt diversa : & licet
tollatur appellatio, non ob id videntur sublata hæc,
qua sunt diversa, & respiciunt directè Majestatem
Regiam, juxta tradita per Decium in l. fin. num. 51.
C. de edict. Divi Adriani. & conf. 551. numer. 1. cum
seq. Hippol. in pract. criminal. §. opportuno. num. 60.
Paris. conf. 64. num. 18. libr. 4. Ruinus conf. 157.
colum. pen. lib. 5. probat Ordin. lib. 3. tit. 78. in princ.
vers. Parem. & lib. 1. titul. 65. §. 28. adeò quod præ-
scripta instantia appellationis, non ob id videatur
præscriptum, ne cognoscatur per viam querelæ sim-
plicis, Avendan. libr. 1. de exequend. mandat. cap. 6.
num. 2. & vide latè Menoch. de arbitr. lib. 1. q. 160.
Si yerò Princeps alienat, abdicando omnem jurisdi-
ctionem & dignitatem, non valet alienatio ; alias
servatur distinctio, de qua per Ias. cap. 1. num. 77. de
his qui feud. dare possunt, etiam si fiat Ecclesiæ, & est
in diminutionem Regni, quia etiam non valet, &
multò minus si Ecclesia non vult in illis terris Princi-
pem recognoscere juxta suprà resoluta, & vide
Paul. conf. 70. num. 7. lib. 1. Afflict. in pralud. con-
stit. rub. 24. num. 4. & lib. 1. rub. 7. num. 32. & n. 39.

Tertia, & ultima regula sit. Bona specialiter Co- **16**
ronæ Regiæ applicata, & diu ab ea retenta non po-
test Princeps alienare. cap. intellecto, de jurejur. sunt
enim hæc unita inseparabiliter Regiæ Coronæ, &
dignitati, non quidem de se formaliter, sed quia
Rex ipse dignitate pro tempore fungens, non po-
test illa alienare, nec diminuere, nec in totum separa-
re à Regia Corona, penes quam est vera proprietas,
& dominium illarum rerum, & quia Princeps vide-
tur contrahere matrimonium cum Republica, &
ideò hæc bona tamquam dotalia alienare non potest
ita latè Lucas de Pen. in l. quicumque art. 2. C. de om-
ni agro desert. l. 11. col. 2. & seq. & idem voluit Bald.
de pace Constantia, verb. successorum. Ias. c. 1. n. 80. de
his qui feud. dare possunt. Felin. in c. ad audiencem. n. 5.
de præscrip. & cap. 1. nu. 5. ad fin. de probat. & alij ad-
ducti

ducti per Octavianum dec. 101. n. 13. & latè comprobat Menchac. de success. resolut. §. 3. n. 12. & seq. Peregrin. de jure fisci lib. 1. tit. 3. per totum.

17 Sed contrarium, iudic. Principem hæc donare posse, si non tendant in magnum præjudicium Regiae Coronæ probat cap. Abbate. de re jud. in 6. Oltrad. cons. 94. num. pen. Bart. in l. 3. §. planè D. quod vi, aut clam, optimè Isernia. cap. 1. n. 53. de prohibita feudi alienat. per Frider. & est magis communis resolutio, ut per Boſſ. de Regal. num. 34. Covarr. in c. quamvis pactum. 2. p. §. 2. n. 4. Molin. l. 1. de primog. Hisp. c. 3. n. 18. Ia. in cap. 1. n. 78. de his qui feud. dare possunt. Alciat. respons. 300. ad fin. Menchac. illustr. qq. c. 3. n. 8. & latius in cap. 4. n. 1. & n. 4. & cap. 5. n. 3. & superius diximus, & vide Vaz. consult. 132.

18 Potest tamen concordando opiniones dici, quid hæc concedi possunt quoad utile dominium, & sic communicative, ut tradit Ang. in l. 3. §. hoc interdictum in fin. D. ne quid in loco pub. Avend. l. 1. de exequend. mandat. c. 2. 3. & in specie Afflict. lib. 1. constit. in præludiis. q. 24. n. 2. Alex. cons. 1. n. 19. & cons. 28. n. 5. Unde cum Regalia semper videantur concessa quoad commoditatem, & utile dominium, Platea in l. 1. n. 2. ad fin. C. de bon. vacant. lib. 10. semper valebit concessio; sed si quoad proprietatem donetur, valebit quidem concessio facta propter beneficita. l. cum plures. §. pen. D. de administrat. tutor. Covarr. d. cap. quamvis. 2. p. §. 2. n. 4. alias tenenda est distinctio de qua supra, si tamen ex particularibus donationibus laederetur maximè jus imperij, licita esset revocatio, ut latè concludit Lucas de Penna in d. 1. quicumque. a. 2. quem ita intelligit Afflict. in rub. qua sint Regal. num. 65. & eleganter Roland. cons. 1. n. 120. lib. 2. & vide etiam Afflict. in præludiis. constit. q. 24. n. 4. & ita etiam Rex dominis terrarum non potest Regalia donare perpetuo, sed tantum ad vitam suam, quia alias diminueretur dignitas Regalis. Lucas de Pen. in l. contra. col. 7. & seq. C. de re militari. lib. 12. Afflict. d. rubr. n. 71. ad fin. Octavian. decis. 101. numero 2. Menchac. illustr. quest. cap. 5. numero 5.

19 Quamvis de consuetudine contrarium observeatur in Gallia, Hispania, & Lusitania, ut superioribus decisionibus latè diximus.

DECISIO XLI.

An jurisdictionalia praescribi possint de jure communi, & quid de jure Regio?

S U M M A.

1. *Iurisdictionalia, seu merum & mixtum imperium, jure communi attento praescribi possunt.*
2. *Iurisdiction, jure communi attento, potest praescribi tempore immemoriali, vel centum annorum, cum titulo, quem possessor debet ostendere, vel saltum allegare.*
3. *Regalia, qua non possunt possideri absque speciali concessione Principis, non possunt praescribi sine titulo, nisi per tempus immemoriale.*
4. *Idem dicendum est, si merum & mixtum imperium praescribatur.*
5. *Suprema potestas & jurisdiction, qua Principi competit, in signum supremæ potestatis & recognoscendam Pars II.*

nitionem subjectionis, nullo tempore, etiam immemoriali, praescribi potest. Limitatur hoc, ut solum procedat in eo, qui se subditum Regis profitetur; secus si exemptionem quis velit praescribere, ita ut nulli omnino subjectus sit. Ibid.

6. *Limitatur etiam, ut solum procedat in subdito, qui contra suum Principem praescribit; secus si vasallus contra alterum vasallum velit praescribere.*

7. *Iurisdiction dominio equiparatur, & jure communi attento, tanto tempore praescribitur, quanto acquiritur ipsum territorium.*

De jure Regni Castella hæc præscriptio non datari nisi per tempus immemoriale. Ibid.

8. *De jure nostro Regio jurisdiction nullo umquam tempore potest praescribi, nec etiam pertempus immemoriale.*

Jurisdiction, jure communi attento, adversus Regem praescribi potest, nam jurisdictionalia, sicut merum & mixtum imperium, praescribi possunt. Bart. in l. 1. §. denique, D. de aqua quotid. & astiv. ubi Imol & Rom. Abb. & omnes per illum text. in cap. cum contingat de foro competent. late. Bal. in repet. l. 1. C. de emancipat. lib. Innoc. in cap. cum dilectus. de cap. monachor. refert plures Covarr. in regul. possessor. 2. p. §. 3. in princ. qui citat etiam Palat. in repetit. cap. per vestras. 2. notab. §. 1. num. 27. & in cap. irrefragabili. §. excessor. de officio ordinarij, & in dict. cap. cum contingat. & in l. viros. C. de divers. officiis libr. 11. Abb. in cap. super quibusdam. §. præterea. n. 2. per illum text. de verborum significat. Avendan. de exequen. mandat. lib. 1. cap. 1. Covarruvias d. reg. possessor. 2. part. §. 3. Vaz quæst. 8. numer. 29. in lib. de jur. emphyt. & consilio 141.

Sed & consuetudine potest jurisdictione acquireti. d. l. viros. & est gloss. in cap. quanto de officio ordinarij, & in l. ult. C. de emancip. lib. & in cap. conquestus. 9. q. 3. Gloss. Bart. Ia. n. 43. & DD. in l. imperium. D. de jurisdictione omnium jud. Videndum tamen est, quanto tempore praescribatur jurisdictione prædicto jure communi attento? & dicendum, quid tempore immemoriali, vel centum annorum cum titulo, quem possessor debet docere, vel saltum allegare, eò quia jus illi resistit; & debet etiam intervenire scientia & patientia illius superioris, ad quem pertinet locus, ex natura loci, & eius jurisdictione. Palat. in repet. cap. per vestras. §. sed est pulchra. num. 43. & vers. Imo, ultra hoc videtur necessarius titulus. idem tenet Covarruv. in reg. possessor. in 2. part. §. 2. ante eos Abb. in d. cap. præterea. §. super quibusdam. Curt. Lun. cons. 147. numero 26. qui testatur hanc esse communem, sequitur Covarruvias ubi supra, d. §. 3. numero 3. quod probatur ex eo, quia in jurisdictionibus maxima juris præsumptio favet Regi, & adversatur obstatque aliis inferioribus possidentibus, & idem in jurisdictione praescribenda requiritur tempus immemoriale, vel quadagenarium cum titul. juxta dispositionem cap. 1. de prescript. libro 6. quod argumentum dicit sensisse Palat. ubi supra, numero 43. & allegat l. 8. tit. 14. lib. 3. Ordin. Castella. Covarruv. d. §. 3. num. 3. ad finem.

Idem etiam confirmatur ex theotica Paul. in l. 3. imperium, col. ult. D. de jurisdictione omnium judicium. que habet,

habet, quod Regalia, quae non possunt possideri absq; concessione speciali Principis, non possunt sine titulo præscribi, nisi tempore immemoriali, quod ipsum scripsit Lucas de Penna per illum text. in L. 2. C. de Limitroph. l. 11. Cū autem de jure hujus Regni, hæc à subditis sine titulo nequeant possideri, & expressa Regis concessione, sequitur quod non possunt præscribi minori spatio, quam tempore immemoriali: ita argumentatur Covarr. d. §. 3.

4. Et idem de mero & mixto imperio scripsit Bald. in repetit. d. l. Imperium, num. 13. & ibi Paul. col. fin. quos citat, & sequitur idem Covarr. ubi supra, numer. 3. & 4. ubi dicunt merum & mixtum imperium contra Principem, seu Regem in eius præjudicium non posse præscribi aliter, quam per tempus immemoriale.

5. Limitabis tamen primò, supradicta non procedere in suprema illa potestate, & jurisdictione Regis, quæ majoria à Castellani appellatur, à nostris vero Lusitanis, correccio Ordin. libr. 2. tit. 45. §. 8. argui. l. competit. C. de prescript. xxx. vel xl. annor. tradit Ioan. Andr. in cap. 1. de clero agrotante. sequitur Alvar. Vaz. q. 8. num. 29. latè Covarr. pract. q. 3. cap. 4. Gutierres pract. q. 84. & q. 78. lib. 1. quæ quidem in eo versatur, ut ab omnibus inferioribus judicibus in suo regno ad Principem & Regem appetetur: nam hæc cum Principi competant in signum supremæ jurisdictionis, potestatis & subjectionis recognitionem, secundum Bald. in authent. quas actiones. n. 14. Cod. de sacrosanct. Eccles. Covarr. in reg. possessor. 2. part. §. 2. & 3. Monbeltranum pretor. cap. 1. n. 11. Vaz ubi supra, etiam est lex Castella, quam citat l. 6. tit. 13. lib. 3. Ordinament. & apud nos d. Ordin. tit. 45. §. 8. nullo quidem tempore etiam immemoriali præscribi potest, ut probat expresse d. tit. 45. §. 10. & §. 56. & probat etiam d. l. Castelle, ubi glossatores, quæ lex vetat expresse hujus supremæ jurisdictionis præscriptionem, ita quidem ut nullus Dux, aut Marchio, aut alias, licet persona Ecclesiastica, quæ jurisdictionem habeat sacerdalem, subditus, & vasallus Regis possit præscriptio ne acquirere, ne ab eo ad Regem appetetur, tradit Covarruvias d. reg. possessor. 2. part. §. 2. fol. 25. & practic. cap. 4. Carol. de Grassal. de Regal Regni Francia, jur. 1. fol. 5. qui tamen in d. versic. ex his, hoc limitat eleganter procedere in subdito, qui se profiteatur & agnoscat Regis subditum, & tamen velit acquirere, ne ab illo ad Regem appetetur, quia istud nullo modo potest aliqua præscriptione acquiri, nec potest simul subditus esse, & summam illam Regis potestatem & jurisdictionem exuere & excutere; esset enī hoc absurdum, ut docuit Oldrad. conf. 127. colum. 1. & conf. 244. colum. 2. & conf. 254. colum. 1. quem ita refert & sequitur Covarruv. ubi supra, aliud dicens observandum in subdito alicujus Principis sacerdalis, qui velit exemptionem præscribere, ita ut nulli omnino subjectus sit, nec superiorum ullum, etiam Imperatorem ipsum, eiūsve potestatem recognoscet: nam hoc præscriptione potest acquiri, ut per Corn. ibi. vers. non me latet. & melius in regula, peccatum, in 6. part. Paragrapho 9. num. 9 de reg. jur. in 6. quod est notandum.

6. Limita secundò, ut hoc locum habeat in subdito, qui contra Principem, cui subest, præscribit;

aliud autem erit, ubi subditus aut vasallus contra alterum subditum aut vasallum præscribit, cui Rex jurisdictionem concessit, vel alio modo legitimo acquisivit; tunc enim sufficit tempus ordinarium, nempe decem annorum inter præsentes, & viginti inter absentes cum titulo, triginta vero sine titulo, ex Bart. in l. si publicanus §. ultimo. D. de publican. Abb. in cap. super quibusdam, §. præterea de verborum significat. Palat. in d. §. sed est pulchra dubitatio. numero 48. versic. ad de predict. citat plures Covarruv. de reg. possessor. 2. part. §. 3. num. 3. vers. secunda conclusio. tradunt DD. in l. Imperium, D. de jurisdictione omn. jud. Bald. Anchar. Alexand. & alij à Covarr. relati, ubi cum Alexand. conf. 16. numer. 27. libr. 5. hanc opinionem dicit communem Salycetus in l. veltigalia. Cod. nov. velt. impon. non posse. Bertachinus de Gabellis 1. part. quæstio 10. ad fin. Iacobinus de feud. verbo, Et cum mero & mixto imperio. quos refert Palat. ubi supra. vide etiam Abb. in cap. ad audientiam. ubi Felin. colum. 7. de prescript. Bald. in cap. 1. quæ sint Regalia. colum. 2.

Ratio autem præscriptionis jurisdictionis est, 7 quia jurisdictione æquiparatur dominio, ut in l. qui fure. D. de statu hominum. imò est supra dominium, t. qui universas. §. item cùm prator. D. de acquirend. possess. tenet Palat. d. §. sed est pulchra dubitatio. n. 40. ex quo infertur, quod de jure communi, tanto tempore præscribitur jurisdictione, quanto acquiritur ipsum territorium, arg. l. ult. C. de prescript. longi temp. & ibi notat Bald. in l. 2. C. de servitut. licet hæc præscriptio de jure regni Castellæ, ut supra diximus, non detur nisi immemorialis, hæc attento iure communi intelligenda sunt.

De jure tamen nostri regni, jurisdictione nullo um- 8 quam tempore, nec immemoriali præscribitur, ratio est, quia lex possessionem absque donatione & titulo dominat: & sic sine possessione præscriptio non procedit. reg. fine possessione, de reg. jur. in 6. damnatur autem possessio per Ordin. libr. 2. tit. 45. §. 10. & 56. quod lex facere potest, tradit Lassarte de decima vendit. cap. 19. n. 5. Si enim donatarij donationem habent, ultra contenta in ea præscribere nequeunt. Ord. lib. 2. tit. 27. dos foras, §. 2. & 3. arg. l. non est ferendus. ubi Bald. D. de transact. cùm enim habeant malam fidem, nūquam poterunt præscribere, nec immemoriali præscriptione. cap. ult. de prescript. Si vero non habent titulum, nec donationem, multò minùs, quia sine donatione omnis possessio damnata est, per præd. Ord. d. tit. 45. §. 10. & §. 56. Valasc. d. q. 8. num. 21. latè. Et sic servatur in practica, teste eodem Valasc. ubi supra, quem omnino legit. licet consult. 141. de more Doctorum consulentium, contrarius sibi videatur.

DECISIO XLII.

De juribus Regalibus.

S U M M Æ.

1. Iura Regalia quæ sint.
2. Iura Regalia non solum dicuntur ea, quæ enumerauntur in c. 1. quæ sint Regal. sed & alia multa, quæ ibi non numerantur.
3. Verbum hoc, Regale, quid significet.

4. Actus Regales non respiciunt ad unam & eamdem speciem; immo origine, causa & specie separantur.
Actus Regales, alij procedunt à supra Principi potestate, alij ab universalis dominio; alij tandem Regi competunt tamquam administratori; & domino Regiae Coronæ. Ibid.
5. Enumerantur multa, quæ sunt de reservatis Principi.

1. Jura Regalia sunt quæ Regi & Principi competit & ad Regem pertinent, Isernia, Alvarotus, & Matthæus de Afflict. in cap. 1. que sunt Regalia. Corset. de potestat. reg. q. 49. Bossius in tit de regal. num. 1. Avendan de exequend. mandat. 2. part. c 4. num. 20. Otalora de nobilitat. 1. part. i. 1. Vaz de jure emphyteut. quæst. 9. Marc. Anton. Peregrin. de jure fisci lib. 1. cap. 1.

2. Et quamvis in d. tit. que sunt Regalia, enumerantur multa, quæ sunt jura Regalia; tamen multa alia, inveniuntur ibi non numerata, quæ jura Regalia sunt: illa namque, exempli gratia ibi enumerantur, ut tradunt Isernia, Alvarot. & Affl. ubi supr. Bald. in cap Episcopum vel Abbatem. in feud. Iacobinus de feud. verb. in feudum. num. 4. Socinus conf. 7. num. 3. Licet autem Alvarus Vaz. de jure emphyteut. d. q. 9. dicat illa solum esse jura Regalia, quæ eo loci enumerantur, cetera ad potestatem Regis pertinere; tamen illud certum est, multa alia Regi competere, & jura Regalia, quæ ibi non numerantur, quid clare convincitur ex Ordin. lib. 2. tit. 26. §. ultim. & in regimento da fazenda. cap. 237: ubi postquam lex enumeravit jura Regalia, transumpta ab illo cap. 1. que sunt Regalia. generalem regulam constituit, quæ possimus cognoscere jura Regalia, ibi. Egeralmente todo o encarregó assi real, como pessoal, ou mixto, &c. Et statim in tit. 33. in principio eiusdem libri 2. jus jugationis (jugada nostri vocant) inter jura Regalia enumerat; & ita multa alia sunt jura Regalia, quæ ibi non numerantur, ut etiam patet ex Ordin. lib. 2. titulo 45.

3. Regale autem verbum Latinè idem est, ac si dicitur, Rege dignum, ut ex auctoribus Latinis, notat Ambrofius Calepin. verb. Regale. hic verò jus Regi competens propriè significat.

4. Cum autem omnes actus Regales ad unam causam, seu speciem non respiciant, sed origine, causa & specie separantur, immo à diverso fonte procedant; alij à supra Principi potestate procedunt & Regi competit, aut ratione potestatis & jurisdictionis quam habet, ut est creare Capitaneos, terra & mari, magistratus ad jus dicendum, aut aliter ministrandum, ut sunt tabelliones, ut in d. tit. 26. lib. 2. §. 1. permittere duellum, cedere monetam, & alia de quibus statim dicemus. Alij procedunt ab universalis dominio Regis, & ei competit ratione talis dominij, ut sunt flumina, viæ publicæ, vesticalia, & alia. Isernia ubi suprà. Quorum rursus alij competit ei, ut Domino Regiae Coronæ, sunt enim coronæ, & cuiuscumque eius administratoris, ad sustentandum Regiae Coronæ statum, ut sunt prata pascuorum, que sao as defesas, saltus, matus, agri deserti, os maninhos, ferarum via, as coudadas, prædia rustica, que sao as graniæ, prædia urbana, os armazens, & casas a elles foreiras, & alia similia: alij verò quos habet Rex, ut privatus. Hæc differentia colligitur ex l. Castella. artic. 1. titul. 17.